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Úvod

Průmysl zpracování dřeva má v České republice dlouhou tradici, která historicky

souvisí s lesnatostí na území ČR. Lesnatost má vliv na dostupnost dřeva, což je hlavní

lokalizační předpoklad pro vznik dřevozpracovatelského průmyslu. Průmysl zpracování

dřeva se nachází v každém kraji ČR. Mezi nejvýznamnější kraje dřevozpracovatelského

průmyslu patří kraj Plzeňský s celorepublikovým podílem na tržbách okolo 9% a

podílem zaměstnanců 8% [2].

Jedna z nejvýznamnějších společností České republiky v dřevozpracujícím

průmyslu je společnost JITONA a.s.. Tato společnost je největší českou firmou

vyrábějící a exportující nábytek, tzn., že se zabývá dřevařskou druhovýrobou, výrobou

nábytku. V tomto smyslu lze mluvit o pozitivním významu závodu dřevařské

druhovýroby, neboť oproti vývozu surového dřeva je v produktech závodu JITONA

vložena přidaná hodnota, čímž je lépe využito přírodní bohatství dřevní hmoty [3].

Bakalářská práce je věnována geografii průmyslového závodu JITONA Klatovy,

jeho postavením v rámci akciové společnosti JITONA, jeho lokalizačním vazbám v

rámci regionu SO ORP Klatovy a významu závodu v regionu z hlediska nabídky

pracovních příležitostí, z hlediska dodavatelsko-odběratelských vztahů i z hlediska

vlivů na své zázemí.

K vypracování této bakalářské práce se autor rozhodl z osobních zájmů o region

Klatovska. Tento zájem je umocněn dnešní dobou, kdy mohou i sebemenší nedostatky

ve využívání krajiny značně ovlivnit prosperitu podniku a prosperita nebo naopak jeho

neprosperita může značně ovlivnit region, ve kterém se takový průmyslový závod

nachází.

1 Cíle práce

Prvním krokem této bakalářské práce, po výběru tématu, je stanovení cílů práce

a otázek na které má tato práce odpovědět.

Obecné cíle:

Zhodnocení stavu závodu JITONA Klatovy v dnešních dnech.

Zhodnocení lokalizačních faktorů závodu (fyzicko-geografické faktory, humánní nebo

socioekonomické faktory, ostatní faktory).
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Zhodnocení vlivu závodu Klatovy na region.

Konkrétní cíle:

Jaké postavení má závod Klatovy ve společnosti JITONA a.s.?

Jaká je hlavní činnost závodu?

Jak se vyvíjely charakteristiky pracovní síly závodu JITONA Klatovy od roku 2009?

Jaké má závod dodavatelsko-odběratelské vztahy (tuzemské, zahraniční)?

Jaký vliv má závod Klatovy na zaměstnanost v SO ORP Klatovy?

Jaké jsou dopady závodu na životní prostředí SO ORP Klatovy?

2 Metodika

Po stanovení cílů práce je nutné stanovit, jakým způsobem bude cílů dosaženo.

Prvním krok spočívá ve sběru dat. Data jsou sbírána metodami kabinetního

výzkumu a terénního výzkumu. Kabinetní výzkum spočívá v získávání informací

z literatury a publikací ve vztahu k tématu bakalářské práce. Terénní výzkum začíná

získáním přístupu do závodu a k některým potřebným informacím na firemním počítači,

který je zprostředkován zejména dispečerem výroby a také manažerem lidských zdrojů.

Dalším způsobem získáváním potřebných dat je přímý kontakt se zaměstnanci

společnosti, kdy se jedná o získávání primárních dat od kompetentních zaměstnanců

metodou sociologickou, formou řízeného rozhovoru. Sekundární data o společnosti a

závodu jsou získaná převážně z internetových zdrojů a to z oficiální stránky společnosti

nebo z obchodního rejstříku.

Pro získání informací o SO ORP byla získána sekundární data, nejčastěji

z internetových zdrojů. Data o obyvatelstvu jsou získána z Českého statistického úřadu

ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Významným poskytovatelem sekundárních dat je

také ARCDATA PRAHA, neboť je použita digitální vektorová geografická databáze

České republiky ArcČR 500, ze které jsou použity data k dopravě nebo například

k administrativním charakteristikám.

Po sběru dokončení sběru jsou získaná data tříděna a převedena do tabulek a

grafů.
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Po kroku třídění dat logicky nastává krok analýzy dat pomocí geografických

metod. Mezi tyto metody patří statistické metody, pro určení průměrů, průběhů,

extrémů. Analýzou jsou srovnána data v rámci společnosti, regionu i České republiky,

pomocí srovnávací analýzy. Další použitou metodou byla analýza časových řad. Tato

metoda sleduje historický vývoj a je s ní možné predikovat pravděpodobný vývoj

budoucí. Analýza digitálního modelu terénu je využita při tvorbě mapového výstupu

reliéfu SO ORP. Strukturální analýzou jsou zkoumány vazby a vztahy mezi

jednotlivými prvky v rámci společnosti, regionu i České republiky.

Mimo výše uvedené metody jsou v této bakalářské prací použity následující metody:

 Metoda kartografické a geografické interpretace, ve které se uplatňuje tvorba

map. Tato metoda byla uplatněna například při vymezování regionu, lokalizaci

závodu, nebo také při tvorbě časové dostupnosti regionu.

 Metoda geografického srovnání známé skutečnosti a zjištěných poznatků, je

použita při porovnání vývoje oboru s vývojem společnosti nebo závodu.

 Metoda historicko-geografická, u které se předpokládá, že minulost ovlivňuje

současnost i budoucí vývoj. Metoda je použita při zjišťování historie společnosti

a také při analýze vývoje dat.

3 Rozbor literatury

Použité informace v této bakalářské práci jsou z odborných publikací,

internetových zdrojů a od kompetentních pracovníků závodu JITONA Klatovy.

První z použitých publikací je „Ekonomicko-geografické vztahy

v Západočeských keramických závodech“ od autora Ludvík Mištera (1967). Tato

publikace patří mezi jedno ze základních děl geografie závodu a studuje vztahy mezi

Západočeskými keramickými závody a prostředím. Pro tuto práci slouží jako podklad

k charakteristice závodu JITONA Klatovy, podklad k řešení vztahů odběratelsko-

dodavatelských.

Autoři Václav Toušek, Josek Kunc, Jiří Vystoupil a kolektiv v díle „Ekonomická

a sociální geografie“ (2008) pojednávají o tématech napříč ekonomickou a sociální

geografií. V práci jsou využity kapitoly Geografie obyvatelstva a Geografie průmyslu

zejména části hovořící o klasifikaci průmyslu, geografických metodách hodnocení

průmyslu a struktuře obyvatelstva.
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„Úvod do regionálního výzkumu“ od J. Kopp a kolektiv je v této práci využita

při charakteristice regionu, do kterého závod JITONA Klatovy náleží.

Jako vzor pro tuto práci slouží diplomová práce Ivany Mentlíkové „Geografie

průmyslového závodu Kovosvit Holoubkov“ (2000). Jelikož závod JITONA Klatovy má

do jisté míry podobný charakter, jsou využity obdobné metodické přístupy.

Mezi zdroje nutné ke zpracování společnosti JITONA a.s. a závodu JITONA

Klatovy, jsou využité především interní dokumenty, konzultace s pracovníky, výroční

zprávy a informace z oficiálního webu společnosti. Jsou to data týkající se od historie,

přes výrobu, dopravu, odpadové hospodářství, až po organizační strukturu společnosti i

samotného závodu. Mezi další zdroje použité ke zpracování závodu Klatovy patří

například portál Nahlížení do katastrů nemovitostí, který provozuje Český úřad

zeměměřický a katastrální, data z tohoto portálu jsou využita v kapitole Průmyslové

plochy závodu.

Zdroje informací využité k zpracování regionu závodu a potřebných informací o

České republice jsou především Český statistický úřad (ČSÚ), která jsou poskytována

na internetových stránkách. Neméně důležitým zdrojem dat je „Digitální vektorová

geografická databáze České republiky ArcČR 500“, která je distribuována zdarma na

internetových stránkách společnosti ARCDATA PRAHA.

Výše vypsané zdroje dat patří ke zdrojům základním.
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4 JITONA a.s.

4.1 Základní informace o společnosti JITONA a.s.

Datum zápisu: 29. srpna 1991

Obchodní firma: JITONA a.s.

Sídlo: Soběslav, Wilsonova ul. č.222/III, PSČ 39201

Identifikační číslo: 18164439

Právní forma: Akciová společnost

Předmět podnikání: Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3

živnostenského zákona

truhlářství, podlahářství

Způsob jednání: Společnost zastupuje představenstvo. Za představenstvo

jedná navenek samostatně buď předseda představenstva,


[…]


Předslav 1 0,44 8,3 1 7,5

Přeštice 3 1,32 21,9 3 X

Přetín 1 0,44 18,8 1 25

Pušperk 1 0,44 15,5 1 25

Slavíkovice 1 0,44 13,2 1 12,5

Slavošovice 1 0,44 3,7 1 7,5

Srbice 1 0,44 7,1 1 12,5

Staňkov 1 0,44 30,2 1 X

Strakonice 1 0,44 51 1 X

Strážov 2 0,88 14,9 2 12,5

Štěnovice 3 1,32 35,9 3 X

Štěpánovice 1 0,44 4 1 2,5

Švihov 3 1,32 10,8 3 7,5

Točník 1 0,44 5,4 1 7,5

Tupadly 1 0,44 6,4 1 7,5
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Týnec 1 0,44 7,2 1 7,5

Úborsko 1 0,44 14,7 1 17,5

Vítkovice 1 0,44 10,8 1 17,5

Vřeskovice 2 0,88 16,2 2 17,5

Zavlekov 5 2,19 17,3 5 17,5

Zdebořice 1 0,44 13,6 1 12,5

Celkem 228 100,00 X 161 48 9 10 X

Průměr X X 15,52 X X X X 12,2

Zdroj: vlastní zpracování dle dat [43]

Příloha C: Přepravní technika závodu JITONA Klatovy

Druh vozidla
Umístění
(budova č.)

Druh pohonné
hmoty Rok výroby Nosnost (kg)

1 vysokozdvižný vozík expedice (8) nafta 2003 1 250

2 vysokozdvižný vozík expedice (8) nafta 2003 1 250

3 vysokozdvižný vozík expedice (8) AKU 2002 1 200

4 vysokozdvižný vozík expedice (8) nafta 2012 1 500

5 vysokozdvižný vozík expedice (8) nafta 2005 1 500

6 vysokozdvižný vozík expedice (8) nafta 2011 1 500

7 vysokozdvižný vozík lisovna (5) nafta 2003 3 160

8 vysokozdvižný vozík lisovna (5) AKU 2013 1 250

9 vysokozdvižný vozík pila (8) nafta 2007 5 500

10 vysokozdvižný vozík
sklad MTZ
(10/26) nafta 2006 3 000

11 vysokozdvižný vozík
sklad MTZ
(10/26) nafta 2003 2 000

12 vysokozdvižný vozík
sklad MTZ
(10/26) nafta 2001 3 500

13 vysokozdvižný vozík strojovna (5) nafta neuvedeno 1 500

14 vysokozdvižný vozík montáž (9) AKU 2001 1 200

15
ručně vedený
vysokozdvižný vozík montáž (9) AKU 2007 1 200

16
ručně vedený
vysokozdvižný vozík montáž (9) AKU 2007 1 200

17 vysokozdvižný vozík montáž (9) AKU 2013 1 250

18 vysokozdvižný vozík lakovna (5) AKU 2003 1 200

19 vysokozdvižný vozík lakovna (5) AKU 2007 1 250

20
ručně vedený
vysokozdvižný vozík výrobní hala (3) AKU 2006 1 200

Zdroj: vlastní zpracování dle dat [43]
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Abstrakt

KŘEN, Jan. Geografie průmyslového závodu JITONA a.s.. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 77 s., 2015

Klíčová slova:

Klatovy, obyvatelstvo, doprava, průmysl, JITONA a.s., nábytek

Tato práce se zabývá charakteristikou společnosti JITONA a.s., zejména

průmyslového závodu JITONA Klatovy, vlivech SO ORP Klatovy na závod a vlivech

opačných. Autor tuto práci vypracoval, neboť má osobní vztah k regionu i závodu

JITONA Klatovy.

Práce je rozdělena do několika částí, nejprve jsou stanovené cíle, metody,

kterými bude cílů dosaženo a základní literatura.

Následující část obsahuje základní charakteristiku společnosti JITONA a.s.. Tato

část informuje o historii společnosti, hlavních činnostech, ale také o pracovní síle a

rozmístění jednotlivých částí společnosti.

Třetí část charakterizuje region, do kterého je závod JITONA Klatovy

lokalizován. Charakterizován je podle přírodního prostředí, obyvatelstva,

administrativního členění, hospodářství a dopravy.

Hlavní část této práce se vztahuje k závodu JITONA Klatovy, ve které je určena

poloha, struktura, demografické charakteristiky, předmět podnikání, dodavatelsko-

odběratelskými vztahy, dopady hospodaření závodu na životní prostředí, dopravou a

průmyslovými plochami závodu.

Poslední část řeší vlivy závodu na SO ORP Klatovy.
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Abstract

KŘEN, Jan. Geografie průmyslového závodu JITONA a.s.. Bakalářská práce. Plzeň:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Plzeň, 77 s., 2015

Key words

Klatovy, inhabitants, transit, industry, JITONA a.s., furniture

This work deals with characteristics of the company JITONA a.s., especially

with the industrial plant JITONA Klatovy, effects of the SO ORP Klatovy on the

industrial plant and opposite effects. The author created this work, because he has a

personal relation with the region and the industrial plant JITONA Klatovy.

This work is divided into several parts, at first the aims of the work,

methodology for achieving the aims and basic literature.

The next part of the work include basic characteristics of the company JITONA

a.s.. This part informs about history of the company, object of business, but also about

manpower and location of individual parts of the company.

The third part characterizes the area of location of the industrial plant JITONA

Klatovy. The area is characterized by its natural environment, inhabitants,

administrative division, economy and transit.

The main part of the work refers to the industrial plant JITONA Klatovy. In this

part there is determined the location, structure, demographic characteristics, object of

business, the relations with suppliers and customers, effects of business on the natural

environment, transit and the industrial areas of the industrial plant.

The last part deals with the influence of the industrial plant on the SO ORP

Klatovy.