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Jméno studenta:

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický rok 20| 4120|5

Jan KŘEN

Ekonomická a regionální geografie

Geografie průmyslového závodu Jitona a.s.

doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu vyt zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno _ plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:, dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

PředloŽená bakalářská práce se zabývá geografií vybraného průmyslového závodu. Autor se snaŽil po
několika konzutacích zapracovat připomínky vedoucího práce do textu' To se mu ne zcela podaŤilo.
Především pouŽití odborného jazyka a způsob formulace získaných poznatků a závěrů nese znaky
nezkušenosti autora, často se vyjadřuje zkratkovitě ažformá|ně, což přináší odborné nepřesnosti. Proto
celkově hodnotím zptacováni kvalifikační oráce dobře.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Které faktory jsou rozhodující při lokalizaci zkoumaného závodu?

V Plzni. dne 1.6.2015

Metodické pozrámky:
' omačte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zada|la do Portálu zČU.v případě zadánÍ,'posouzeno . podeďelá
shoda.. uved'te odůvodnění'
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
o otázky a připomínky k b|iŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu)'